GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO

DE JUSTIÇA E CIDADANIA

CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO

 SAAN – Estação Rodoferroviária – Ala Central-Térreo- Brasília DF

e- mail: cdi@sejus.df.gv.br / (61) 2104-4231

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CDI/DF /2021

DESTINATÁRIO:

CONSELHEIROS

GOVERNO DO

DISTRITO FEDERAL

REMETENTE:

CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DF – CDI/DF

Nº PÁG.

01

DATA:         02/06/2021 – QUARTA-FEIRA

HORÁRIO: 14h

LOCAL:      Reunião virtual por TELECONFERÊNCIA através do Google Meet.

PAUTA

I.  Abertura;

II. Justificativa de ausência dos (as) Conselheiros (as);

III. Aprovação da Ata da 4ª Reunião Ordinária do CDI/DF, realizada no dia 05/05/2021;

IV. Aprovação da Resolução nº 161/2021-CDI/DF que torna público o cronograma das reuniões

ordinárias e das comissões permanentes do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito

Federal-CDI/DF do segundo semestre do ano 2021;

V. Aprovação da Nota de Repúdio n º 01/2021-CDI/DF à PEC Nº 187/2019, em tramitação no

Senado Federal, que institui reserva de lei complementar para criar fundos públicos e

extingue aqueles que não forem ratificados até o final do segundo exercício financeiro

subsequente à promulgação desta Emenda Constitucional, e dá outras providências;

VI. Aprovação do Edital de Credenciamento nº 01/2021-CDI/DF de convocação pública para

credenciamento de Organizações da Sociedade Civil (OSCS) – Instituições de Longa

Permanência para Idosos (ILPIS) e demais OCSS –com respectivas propostas de projetos

de saúde e de assistência social para pessoa idosa vulnerável, situadas no distrito federal,

para financiamento do fundo distrital dos direitos do idoso;

VII. Discussão de assuntos relativos aos atendimentos dos CRAS, CREAS e Coordenação de

Acolhimento da SEDES referente aos idosos do Distrito Federal e assuntos diversos;

VIII. Encerramento.

21/05/2021.